b) as eleitoras e os eleitores maiores de 70 (setenta) anos;

c)  as  eleitoras  e  os  eleitores  maiores  de  16  (dezesseis)  e  menores  de 18
(dezoito) anos.

Parágrafo  único. Poderão  votar  as  eleitoras  e  os  eleitores  regularmente
inscritos(as)  até  151  (cento  e  cinquenta  e  um)  dias  antes  das  eleições  (Lei  nº
9.504/1997, art. 91, caput).

CAPÍTULO II

DOS SISTEMAS ELEITORAIS MAJORITÁRIOS E PROPORCIONAIS

Seção I

Do Sistema Eleitoral - Representação Majoritária

Art.  5º Obedecerão  ao  princípio  majoritário  as  eleições  para  os  cargos  de